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لیلا موسی‌زاده

جشــنواره‌ موســیقی جوان که 
در هفت دوره اخیر به علت داشــتن 
ثبات دبیر آن‌ هم دبیری دانشگاهی، 
تجربه امیدوارکننده‌ و قابل‌اعتنایی را 
برای جوانان این مرزوبوم و جشنواره 
موســیقی جوان ثبت کرده اســت 
و آنچنــان آن را گســترش داده که 
حالا بــرای بخش رقابتــی و تعداد 

بالای شرکت‌کنندگان در سه بخش 
موســیقی نواحــی، دســتگاهی و 
کلاســیک غربی باید یک ماه زمان 
بگذارند؛ چنــد روز دیگر به آخرین 
روز خود خواهد رســید و برندگان 
ایــن دوره نیــز شــناخته خواهند 
شــد. ازاین‌رو از همین امروز بیم‌ها 
و هراس‌ها بــرای برگزارکنندگان، 
داوران و دبیــر ایــن جشــنواره 
شروع‌شده است که پخته‌خواری‌ها 

از ماحصل فعالیــت رقابتی جوانان 
در حوزه موســیقی تحت عناوینی 
چــون اســتعدادیابی و شــوهای 
تلویزیونــی دوبــاره از نوجوانان و 
جوانان این جشــنواره آغاز شود و 
باز هم جوانان این دوره باشــند که 
مورد سوءاســتفاده تهیه‌کنندگان 
و دلالان برنامه‌هــا قــرار گیرنــد. 
برنامه‌هایی که هرگــز در آنها هنر 
اهمیتی ندارد و کسی در آنها شهره 

به هنرمنــدی نمی‌شــود و تنها در 
بهترین حالت می‌توانند شومن‌هایی 
برای این‌گونه محافــل و برنامه‌ها یا 
مجلس‌گرم‌کن‌هایی بی‌ارج و قرب 

باشند. 
به‌هرحــال از همین حــالا باید 
نگران بود، نگــران آینده‌ای که این 
جوانان باید داشــته باشند یعنی در 
رشته خویش مشغول شوند؛ اما این 
افق روشــن را با خود ندارند. همان 

نگرانــی‌ای که سال‌هاســت با دبیر 
جشنواره موســیقی جوان و هر آن 
کسی که دل در اعتلای موسیقی و 
رشد و بالندگی جوانان این سرزمین 

دارد همراه است. 
چراکه موسیقی به علت ماهیت 
وجودی مبهمــش در این چند دهه 
همواره با معضلی به نــام بی‌کاری 
و نداشتن افق روشــن برای آینده 
هنرجویــان و دانش‌آموختگانش 
مواجه بوده، هرچند جشنواره جوان 
کوشــیده اســت تا با ایجاد انگیزه 
در جوانــان هنرجو آنهــا را به کار و 
تلاش هنری خویش مؤمن ســازد، 
اما به‌هرحال شــرایط بد اقتصادی و 
هزار گرفتاری پنهــان و پیدای این 
سرزمین هر لحظه در کمین آنهاست 
تا آنهــا را از غایت هنر بــه ابتذالی 
شایع برســاند که در ابتدا تصورش 
را هم نداشــتند. ازایــن‌رو ضرورت 
نگاهداشــت هنر و جایــگاه هنری 
و آموزش آن به جوانــان به‌صورت 
ضمنی امری است که در گفته‌های 
دبیر و داوران این دوره از جشــنواره 
جوان بیشتر بروز داشــته است. تا 
جوانان هنر خویش را به ثمن بخس 
نفروشــند و آن را ارزان معاوضــه 
نکنند. به‌‌رغم آنکه سال‌هاســت که 
ارج‌وقرب هنر موردتردید اســت و 
حتی اســاتید نیز در بیــن متولیان 
فرهنگی به راحتی مورد بهره‌کشی 
قرار می‌گیرند و هنرشــان را در راه 
سیاســت و هواداری‌های بی‌مورد 

مخدوش می‌ســازند؛ هســتند و 
بوده‌اند کسانی که همچنان از سنگر 
هنر موســیقی جایگاه والایی آن را 
حفظ کرده‌اند و به ســیلاب ویرانگر 
ســطحی‌نگری و محبوبیت‌یابــی 
در نزد عــوام نپیوســته‌اند. چراکه 
فرهنگ حفــظ هنــر را در ذهن و 
ضمیر خویش داشــته‌اند و جایگاه 
آنچه به نام موســیقی در زمره هنر 
دارند را حفــظ کرده‌انــد ازاین‌رو 
فرهنگ‌ســازی بیشــتر از هر چیز 
دیگری باید ســرلوحه هــر ارگانی 
باشد که جشــنواره موسیقی جوان 
را با قوت برگــزار می‌کند و البته این 
وظیفه خانواده‌هاســت که فرهنگ 
حفظ جایگاه هنر موسیقی را در میان 
فرزندان خویش جا بیندازند، چراکه 
خانواده اولین جایی است که فرهنگ 
را به فرزندان می‌آموزد و برای رشد 

آن می‌کوشد.

در خصوص بیم‌ها و هراس‌های جشنواره موسیقی جوان

هنرمند یا شومن، مساله این است

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

تریو فلوت و پیانو در رودکی
لیلا رمضــان، نوازنده پیانو به همــراه فیروزه 
نوایی نوزانده فلوت و نولون بارگین نوازنده فلوت 
چهارشنبه ششم شــهریور در تالار رودکی برای 
علاقمندان اجرا خواهند داشــت. در دی ماه سال 
گذشته لیلا رمضان به همراه فیروزه نوایی کنسرت 
دونوازی برگزار کرده بود که اکنون برنامه دیگری 
را با همراه کردن نولون بارگین استاد کسنرواتوار 

ورارلبرگ اتریش به روی صحنه می‌برد.
    

 »جان جهان« و پاسداشت 
ادیب خوانساری

آلبوم »جان جهان«، بحر نور 2، با صدای پوریا 
اخواص و آهنگ‌سازی رضا پرویززاده در راستای 
پاسداشت و پشتیبانی از موسیقی اصیل ایرانی و 
حفظ آثار اساتید و بزرگان موسیقی ایران تنظیم 

شده است.
در این آلبوم انتخاب آثار، صدادهی ارکستر و 
تنظیم آثار با نگاه به فرم موسیقی گذشتگان انجام 
شده تا رنگ و بوی موسیقی قدیم برای شنوندگان 
فرهیخته تداعی شود. آوازهای این اثر به پاسداشت 
شیوه آوازی استاد ادیب خوانساری و سال‌ها تلاش 
ایشــان در رادیو ملی و خلق آوازهــای ماندگار، 
طراحی شــده و توســط پوریا اخواص هنرمند 
پرتلاش عرصه آواز و از شــاگردان برجسته استاد 
شــجریان که سابقه‌ هنری پرتلاشــی دارد، اجرا 

شده است.
از دیگر هنرمندانی که در خلق این آلبوم نقش 
داشته‌اند، می‌توان از: بهروز همتی نوازنده تار، رضا 
پرویززاده آهنگ‌ســاز و نوازنده کمانچه، ماهیار 
تمسکنی نوازنده‌ سنتور، محمد میرزایی نوازنده 
نی، حسین حدت نوازنده عود، علی همتی نوازنده 
بم‌تار، امین پرویززاده نوازنده کمانچه آلتو و حسین 

همتی نوازنده تنبک اشاره کرد.

آواز دوره‌ پهلوی اول
به روایتی دیگر

خواننــده: علی‌خان 
عــارف، حســین‌خان 
نــی، عبــدالله  طهرا
حجازی، حســین‌خان 
ســنجلانی، جنــاب 
دماوندی، حســن‌خان 

قصاب، محمدعلی‌خان اباذری و عبدالعلی وزیری
گردآوری و متن: محمدرضا شرایلی

ناشر: ماهور ۱۳۹۸
دربــاره‌ این اثر، بــه قلم محمدرضا شــرایلی 
می‌خوانیم:»آوازخوانی در موســیقی دستگاهی 
دســت‌کم از عصر قاجار تا امروز، همواره به عنوان 
نقطه‌ اوج هنر یک خواننده مطرح بوده است. اگرچه 
پس از دوران مشروطه با تحولات فراوان فرهنگی-

اجتماعــی جامعه پرداختن بــه تصنیف‌خوانی و 
تصنیف‌سازی بیش از پیش مورد توجه هنرمندان 
قرار گرفت با این حال همچنان آوازخوانی نشانه‌ای از 
حفظ سنت اعلای خوانندگی در موسیقی دستگاهی 
به شمار می‌رفت. در میان آوازخوانان مرد دوره‌ پهلوی 
اول چند چهره وجود دارند که به دلایلی نظیر پرورش 
شاگردان متعدد، فعالیت بعدی در رادیو و نیز تعدد 
آثار در دسترس بیش از سایرین در تاریخ آوازخوانی 
شناخته شده‌اند. اما اگر بخواهیم از دیگر آوازخوانان 
آن دوره مثال‌هایی بزنیم شــاید با کمبود اســناد 
صوتی مواجه باشیم، چه هستند آوازخوانانی که به 
دلیل آثار کم یا عدم شهرت‌یافتن، آنچنان که باید 
شناخته نشده‌اند. آلبوم حاضر در پی معرفی بعضی 
از این چهره‌ها یا آثار کمتریافت‌شده از آن‌هاست تا 
از این رهگذر برخی سنت‌های آوازی آن دوره را نیز، 
که احتمالا امروزه در روایت‌های آوازی رایج کمتر 
نشانی دارند، مرور کرده باشــد و شاید بتوان بدین 
وسیله روایت کمترشنیده‌شده از آواز پهلوی اول را 

در این صفحات شنید.«
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شهرام صارمی، نوازنده کمانچه که 
از مدیران خوشــنام و باسابقه هنری 
است در آستانه اول شهریور، سالروز 
تولد استاد حسین علیزاده آهنگساز 
و نوازنده پیشگام موســیقی ایرانی 
دلنوشته‌ای را منتشر کرد. در دلنوشته 

شهرام صارمی آمده است:
    

بــه نــام زیبایی مطلــق، بــه میمنت و 
خجســتگی اول شــهریور ماه زادروزاستاد 

حسین علیزاده
هرگز نمیرد آن پدری کو تو پرورید 

 وان مادری که چون تو پســر زاد زنده باد 
)عارف قزوینی(

یکم شــهریور ماه زادروز هنرمند یگانه، 
بی‌همتا، جریان‌ساز، نوآور و خلاق، حسین 

علیزاده است.
هنرمندی سختکوش و خستگی‌ناپذیر که 
آثارش به واقع با زندگی، شادی، غم و احوالات 
روزگار و هموطنانش پیوندی ناگسســتنی 
دارد. هنرمندی که به موسیقی ایران اعتباری 

بس عظیم بخشــیده اســت. هنرمندی که 
جوایز، القاب، نشــان‌ها و انواع پســوندها و 
پیشوندها هیچ به او نمی‌افزاید و در بی‌نیازی 
خویش به نغمه‌پــردازی و خلق آثار ماندگار 

مشغول است. 
او خود را هیچ‌گاه از مردم جدا ندانســته 
و اوقــات فراوانــی را در کنــار همین مردم 
کوچه و بــازار می‌گذراند و موســیقی خود 
را با الهــام از آنها و دانــش و ذوق و خلاقیت 
اســتثنایی خود به عرصه شنیدار می‌رساند. 
او پاســخ زحمــات خــود را از مهــرورزی 
 هم‌وطنانــش گرفته و از این بابت همیشــه 

شاکر است.
یکم شهریورماه زادروز بزرگمردی است 
که هیچگاه به سایر ابعاد زندگیش پرداخته 
نشده اســت. مهربانی، شــوریدگی، عشق، 
مناعت طبــع، افتادگی، انضبــاط، روحیه 
ستودنی، صراحت رفتار، شجاعت و ... بسیاری 
از خصایص عالی انسانی سرلوحه‌های زندگی 
اوســت. بدون هیچ‌گونه تکلفی با ســادگی 
تمام زندگــی می‌کند. تعهــدی بی‌نظیر در 

مســئولیت‌هایی که پذیرفته اســت، دارد 
و در حمایــت از هنــر جــدی و مقابلــه با 
ناملایمت‌هایی کــه مــدام گریبانگیر هنر 
موســیقی هســتند با قدرت و اعتقاد تمام 
ایســتادگی کرده و همیشــه در حمایت از 
جریان‌های انتقادی در صف نخســت بوده 

اســت و او آمــوزگاری اســت ارزنده که 
باید مدام از او آموخــت و در همه حال 
هنرجویی کنجکاو اســت کــه از فرا 

گرفتن باز نمی‌ماند.
رتباطــات اجتماعــی،  در ا

خوش‌سخن، گشاده‌روی، طناز 
و صبور اســت. او بــا جدیت 
تمــام و از خودگذشــتگی 
وصف‌ناپذیــر در چهــار 
دهــه بحرانی موســیقی با 

محدودیت‌ها، کارشــکنی‌ها، 
ناملایمات موجــود در جامعه و حتی 

برخوردهای نادرســت و نامهربانی‌هایی از 
سوی بعضی از اهالی موســیقی مواجه بوده 
که با ســربلندی از همه اینها عبــور کرده و 

همچنان پویا به کار ادامه داده است. حاصل 
کوشــش‌های او در حوزه آموزش موسیقی، 
شــیوه نوازندگــی، آهنگســازی، ابداعات 
جدید در موســیقی؛ جریانی نوین، ارزنده 
 و ماندگار را در موســیقی ایران پایه‌گذاری

 کرده است. 
با این حال لحظــه‌ای از مطالعه، تحقیق، 

فراگیری و تمرین غفلت نکرده است.
زادروزش را گرامــی می‌داریم زیرا 
قدرشناســی و احترام به آموزگار را از 
او فراگرفته‌ایم. بر دســتانش بوسه 
می‌زنیم که هــر حرکت مضرابش از 
سر عشق و نوع دوســتی، با اعتقاد و 
تعهد سیم‌ها را نواخته و نغمه‌هایش 
زندگی را سروده اســت و ما شادی و 
سرور، غم و ماتم، عشق، مهر و دوستی 
را با نغمه‌هایش تجربه کرده‌ایم. آفتاب 
رخش امروز زهی خوش که بتافت/ که 
هزاران دل از او لعل  بدخشان شده است 

)مولوی(
شصت و هشــتمین زادروزش را به 
موســیقی ایران، اهالــی فرهنگ و هنر 
و موســیقی و دوســتدارانش تبریک و 
شادباش می‌گویم و برای او از صمیم قلب 

آرزوی سلامتی دارم.

مهدی قادری

در خصوص صحبت‌های اخیر آقای علم‌الهدی پیرامون 
موسیقی و اشاراتی که ایشان داشته‌اند چند نکته قابل ذکر و 
بررسی است. اول آنکه: کلمه موسیقی اصالتاً یک واژة یونانی 
است و طبیعتاً در زبان عرب وجود نداشته است، اما در فرهنگ 
عرب به خوانندگان »مغنی« گفته می‌شــده که برگرفته از 
کلمه »غنا« است و آن )به مفهوم عامیانه( چه‌چه‌زدن بوده، یا 

)به معنی درست( به نوعی از تحریر در آواز گفته می‌شود که 
توضیح دقیق آن در این مقال نمی‌گنجد. از آن جا که در پیش 
از اسلام مغنی‌گری رواج بسیار داشته )که البته در خانه‌های 
اشراف یا در محل‌هایی مثل کافه‌های امروزی رخ می‌داده( 
بحث‌های حرمت موسیقی در اصل به حرمت غنا برمی‌گردد 
که البته ســند قطعی مبنی بر حرام بــودن آن - به معنای 

تام- وجود ندارد. 
آن‌طور که در تاریخ آمده خلیفة دوم )عمر بن خطاب( با 

غنا مخالفت شدید داشته و در برخی متون نقل شده که ایشان 
حکم بر حرمت آن داده‌اند. نکتة دیگر آنکه؛ به خاطر داشته 
باشیم که بحث موسیقی در رساله‌های اکثر فقها ذیل موضوع 
»مکاسب« مطرح شــده و اکثر احکام صادره در حرمت این 
موضوع، به کســب و کار از طریق موسیقی اشاره داشته و نه 
خود آن مثل حرام بودن خرید و فروش ساز و یا برخی احکام 
مشابه، و تا آن جا که می‌دانم پس از صفویه فقط دو فقیه به اصل 
موضوع موسیقی پرداخته‌اند که یکی فیض کاشانی است و 
دیگری )اگر اشتباه نکنم( علامه اصفهانی است که این دو به 

حرمت موسیقی رای نداده‌اند. 
نکته دیگر آنکه؛ از منظر فقها حرام‌ها به دو دسته تقسیم 
می‌شوند. یکی آنهایی که فی‌النفسه حرامند، مانند دزدی و 
دیگر آنهایی که به‌واسطه یک موضوع ثانویه حرامند مثل آن 

که؛ اگر بر فرض در جامعه‌ای همه افراد چاقو را برای کشتن 
دیگری بخرند، در آن جامعه خرید و فروش چاقو حرام خواهد 
بود. مثال بارز راجع به این موضوع حکم تحریم تنباکو توسط 
میرزای شیرازی است که به دلیل واگذاری انحصار معاملات 
تنباکو به یک شرکت انگلیسی صادر شــد و دلالت بر حرام 
بودن اســتعمال تنباکو نمی‌کرد و پس از لغو امتیاز، حرمت 
برداشته شد. در حقیقت از حرف‌های آقای علم‌الهدی این‌طور 
استنباط می‌شود که به نظر ایشان اصل غنا نیز اشکال شرعی 
ندارد بلکه به‌‍‌واســطه آن که در مجالس لهو )بیهوده( به کار 
می‌رفته )و می‌رود( حرام تلقی شده است و به‌واسطه این تلقی 
نمی‌توان حتی غنا را یکســره حرام دانست. اگر اصل مطلب 
سخنان ایشان را یکبار دیگر با دقت بخوانید تقریباً توضیح 

کاملی می‌دهد.

برای تولد استاد حسین علیزاده

پاسداشت مرد ِ ماندگار موسیقی ایران

چند نکته در خصوص صحبت‌های اخیر آقای علم‌الهدی پیرامون موسیقی

آنچه حرام نیست 

دلنوشته

یادداشت

ضرورت نگاهداشت هنر و 
جایگاه هنری و آموزش آن 
به جوانان به‌صورت ضمنی 
امری است که در گفته‌های 
دبیر و داوران این دوره از 

جشنواره جوان بیشتر بروز 
داشته است. تا جوانان هنر 

خویش را به ثمن بخس 
نفروشند و آن را ارزان 

معاوضه نکنند
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